
O R I G I N A L E

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE

DETERMINAZIONE R.G. NR. 323    Data    06/07/2021

"INTERVENTO DI PULIZIA STRAORDINARIA AREA ESTERNA AL CIMITERO 
COMUNALE"_Affidamento lavori

Architetto MARINOTTI RAFFAELE

Il Responsabile del Servizio

Contratto
Copertura Finanziaria

01/07/2021Data

136Determ.ne Servizio N.

Ufficio:

Settore Tecnico Lav.pubblici Urban. EdiliziaSettore:

OGGETTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
9
2
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
1
 
0
9
:
0
3
:
3
6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che a seguito di molteplici segnalazioni da parte della cittadinanza in merito alla presenza di erba 

infestante sulla fascia esterna del perimetro del cimitero comunale , questo Ufficio Tecnico ha provveduto ad 

effettuare un sopralluogo, constatando che effettivamente occorre provvedere tempestivamente al taglio 

dell'erba; 

A tal proposito questo Ufficio Tecnico ha stimato che l'importo complessivo massimo previsto per 

l'espletamento del servizio  è quantificato in € 7.500,00 oltre IVA come per legge; 

 

Preso atto della necessità di affidare urgentemente l'intervento di pulizia straordinaria dell'area esterna al 

cimitero comunale e nello specifico: 

a) Taglio delle erbe infestanti con tosaerba a lama rotante della fascia esterna al perimetro del cimitero 
comunale comprensivo di raccolta, carico trasporto e conferimento in discarica autorizzata per lo 
smaltimento di rifiuti vegetali (erba arbusti e vegetazione varia); 

b) Taglio erba con tosaerba a lama rotante dell’area esterna al cimitero comunale prospiciente via per 
Francavilla f.na comprensivo di raccolta, carico trasporto e conferimento in discarica autorizzata per 
lo smaltimento di rifiuti ; 

c) Raccolta, carico trasporto e conferimento in discarica autorizzata per lo smaltimento dei rifiuti di vario 
genere presenti lungo il perimetro del cimitero; 

d) Asportazione, livellatura e sistemazione del terreno in esubero della fascia esterna al perimetro del 
cimitero a seguito della pulizia da erbe, arbusti e rifiuti ingombranti di ogni genere presenti, da 
eseguire con pala meccanica. 

 

Dato atto che l'incarico sopra descritto non può essere affidato a personale tecnico interno 

all'Amministrazione. 

 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo 

ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 

Visto: 

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Rilevato: 

• che la centrale unico di committenza dispone di un elenco ditte per l’affidamento di lavori, con procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di bando, nel quale vengono inseriti tutti i nominativi delle ditte che ne 

hanno manifestato interesse; 

• il ricorso all’Elenco costituisce indirizzo generale per l’affidamento dei lavori nei limiti e per le finalità di cui 

alla disciplina del Codice dei Contratti; 

• l’elenco viene utilizzato per l’espletamento delle procedure di gara nel pieno rispetto dei principi enunciati 

dal combinato disposto degli art.30, co. 1, e art. 36, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità e rotazione; 

 

Rilevato inoltre che dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo, per  tutte  le  stazioni appaltanti, di 

utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara, come previsto dal comma 

2° dell’articolo 40 del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Considerato che:  

- che il Comune di San Marzano di San Giuseppe non è in possesso di un sistema autonomo di 

negoziazione telematico;  

-  con deliberazione la Giunta dell’Unione dei Comuni Montedoro approvava uno schema di convenzione per 

la gestione, in associazione con altri enti locali, delle funzioni di centrale unica di committenza;  

- detto schema di convenzione veniva  recepito  da  questo  Comune  e sottoscritto dal Sindaco Protempore;  

- la sottoscrizione del predetto accordo da parte di questa Amministrazione adempie a quanto stabilito 

dall’art. 33 del D.lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii. ed autorizza il valido esperimento di tutte le gare nonché 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
9
2
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
1
 
0
9
:
0
3
:
3
6



l’acquisizione di lavori, servizi e forniture attraverso la piattaforma Traspare  –  “CUC c/o Unione dei Comuni 

Montedoro” peraltro senza oneri a carico dell’Ente;  

 
PRESO ATTO che presso l’Albo ufficiale dei fornitori della C.U.C. Unione dei Comuni “Montedoro”, cui 

questo Comune aderisce in forma associata, è presente l’elenco delle ditte cui poter affidare incarichi, dotati 

della necessaria capacità tecnica ed esperienza qualificata richiesta per l’intervento in questione; 

ACCERTATA: 

• la specificità della predisposizione dei suindicati atti; 

 
VISTO: 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato ed 
integrato dal decreto correttivo (D.Lgs.19 aprile 2017,n.56); 

- art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 Settembre 2020, n. 120  relativo ai contratti sotto soglia che 
prevede espressamente al comma 2 lettera a) quanto segue: “Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro;” 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte di seguito precisati; 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquisire: affidare il servizio di 
“INTERVENTO DI PULIZIA STRAORDINARIA AREA ESTERNA AL CIMITERO COMUNALE” a 
ditta specializzata;  

b) l’affidamento avviene in via diretta, ai sensi dell’art. 1, comma 2 – lett. a), della Legge 11 
Settembre 2020, n. 120; 

c)  la forma del contratto sarà la scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/16, 
tramite lettera commerciale inviata con posta elettronica commerciale- sottoscrizione di 
disciplinare di incarico;  

d) per l’affidamento del servizio è stato acquisto il CIG Z143248AA8;  
e) per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP e Responsabile del 

Servizio elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 
contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione; 

f) la funzione di responsabile del procedimento è assunta dal responsabile del servizio Arch. 
Raffaele Marinotti;  

 

DATO ATTO che, a seguito di opportune valutazioni è stato individuata idonea ditta ad effettuare il suddetto 
servizio la ditta CAVALLO GIOVANNI CARMELO con sede in Sava (TA) alla via per Righi n. 23- P.IVA 
02082210739 dotata dei necessari requisiti di capacità tecnica e comprovata esperienza in materia; 

DATO ATTO che si è provveduto ad inviare alla ditta CAVALLO GIOVANNI CARMELO, mediante 
piattaforma telematica “Traspare” in data 22.06.2021 prot. 3919 assegnato dal sistema, la richiesta di offerta, 
per eseguire il servizio di "Intervento di pulizia straordinaria area esterna al cimitero comunale” sull'importo 
stimato di Euro 7.500,00 di cui € 7.000,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 500,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta, oltre Iva e altri oneri come per legge; 
  
VISTA l’offerta ricevuta nella piattaforma telematica “Traspare” in data 23.06.2021 prot. 3973 assegnato dal 
sistema, con la quale la ditta CAVALLO GIOVANNI CARMELO, la quale si è dichiarata disponibile a 
formulare un’offerta per il servizio da svolgere e ha offerto l’importo di € 6.510,00 oltre € 500,00 per oneri 
della sicurezza e Iva e altri oneri come per legge, giusto ribasso del 0,70%;  
 
Ritenuto pertanto dover procedere all’affidamento del servizio di “Intervento di pulizia straordinaria area 
esterna al cimitero comunale”, dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, 
all’impresa CAVALLO GIOVANNI CARMELO con sede in Sava (TA) alla via per Righi n. 23- P.IVA 
02082210739, per un importo complessivo pari ad € 7.451,00 oltre I.V.A. come per legge; 
 
DATO ATTO: 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
9
2
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
1
 
0
9
:
0
3
:
3
6



- l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2006, in esito ai controlli 

effettuati in relazione al possesso, da parte dell'impresa aggiudicataria, dei requisiti auto dichiarati in sede di 

gara;  

-che il servizio oggetto della presente determinazione possono essere affidati autonomamente dalla stazione 

appaltante ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.lgs 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 il termine dilatorio previsto dal comma 9 non è 

applicato alla presente procedura; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario (INPS_26831362);  

 

Richiamata la deliberazione n. 163 del 22.12.2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), relativa ai 

nuovi importi da corrispondere, da parte delle stazioni appaltanti e dai soggetti partecipanti agli appalti, quali 

quote contributive correlate direttamente alla fascia di importo posto a base di gara, compresi gli oneri di 

sicurezza, e verificato che per importi inferiori a € 40.000 non è previsto alcun pagamento né per la stazione 

appaltante né per l'operatore economici; 

 

Visto l’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il Decreto-Legge n. 76/2020; 
Legge di conversione n. 120/2020   
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il decreto prot. n. 01 del 04.01.2021 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

 

Richiamati: 

- la delibera di Giunta comunale n. 30 del 14.04.2021, esecutiva, con la quale è stato adottata la proposta 

di schema del Programma triennale 2021/2023 e dell'Elenco annuale 2021 dei lavori pubblici; 

- la delibera di Giunta comunale n. 38 del 14.04.2021, esecutiva, con la quale è stato approvato lo 

schema di bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 18 del 06.05.2021, esecutiva, con la quale è stato approvato lo 

schema di bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 19 del 06.05.2021, esecutiva di approvazione del rendiconto della 

gestione per l'esercizio 2020 ai sensi dell'art. 227, d.Lgs. n. 267/2000. 

 

D E T E R M I N A 

 

per quanto richiamato in premessa che si intende parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
1. di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del 

T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dando 
atto dei seguenti elementi indicati dal citato art. 192: 

a. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquisire: affidare il servizio di 
“Intervento di pulizia straordinaria area esterna al cimitero comunale” a ditta specializzata;  
b. l’affidamento avviene in via diretta, ai sensi dell’art. 1, comma 2 – lett. a), della Legge 11 
Settembre 2020, n. 120; 
c. la forma del contratto sarà la scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/16, 
tramite lettera commerciale inviata con posta elettronica commerciale- sottoscrizione di disciplinare 
di incarico;  
d. per l’affidamento del servizio è stato acquisto il CIG Z143248AA8;  
e. per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP e Responsabile del 
Servizio elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 
contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
9
2
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
1
 
0
9
:
0
3
:
3
6



pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione; 
f. la funzione di responsabile del procedimento è assunta dal responsabile del servizio Arch. 
Raffaele Marinotti;  
 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, l’incarico ad 
effettuare l'intervento di Intervento di pulizia straordinaria area esterna al cimitero comunale alla 
ditta CAVALLO GIOVANNI CARMELO con sede in Sava (TA) alla via per Righi n. 23- P.IVA 
02082210739, per un importo 7.451,00 oltre I.V.A come per legge, per un importo complessivo di € 
9.090,22; 

 
1) di dare atto che il servizio di che trattasi è interamente finanziata con i fondi comunali; 

 
2) di imputare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.lgs 118/2011, in favore alla 
ditta CAVALLO GIOVANNI CARMELO con sede in Sava (TA) alla via per Righi n. 23- P.IVA 
02082210739, l’importo complessivo di € 9.090,22, che trova allocazione di spesa al Cap. 7140 
– 2021    U.1.03.02.13.002 del bilancio 2021; 
 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, alla presente procedura di affidamento è stato attribuito il seguente CIG: Z143248AA8; 

 

4) di dare atto, altresì ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lett. e) della legge 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs, 18 agosto 2000, n. 267, il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 

 

6) di specificare, ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che la spesa di che 
trattasi ha natura non ricorrente; 

 

7) di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 
pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza 
dei dati personali. 

 

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 
l'Arch. Raffaele Marinotti; 

 

9) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
 -Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

-Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
9
2
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
1
 
0
9
:
0
3
:
3
6



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_26831362 Data richiesta 29/06/2021 Scadenza validità 27/10/2021

Denominazione/ragione sociale GIOVANNI CARMELO CAVALLO

Codice fiscale CVLGNN63H24I467Z

Sede legale VIA AUGUSTO RIGHI N 23 SAVA TA 74028

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
9
2
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
1
 
0
9
:
0
3
:
3
6


